
                    Câmara Municipal de São Pedro 
       Estado de São Paulo 

 

 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº41/24 
Dispensa nº29/2024 

 
 
A Câmara Municipal de São Pedro, torna público aos interessados que o Poder 
Legislativo está realizando a cotação de preços, podendo os eventuais interessados 
apresentar as propostas no prazo de até 03 (três) dias úteis, oportunidade em que será 
escolhida a PROPOSTA MAIS VANTAJOSA de acordo com as especificações 
constantes do Termo de Referência. 
 
OBJETO: Aquisição de 18 Placas em aço escovado medindo 40X60cm com 
espessura de 1mm, gravado em baixo relevo, grafado em foto corrosão, com 
pintura automotiva, com brasão impresso em cores, faixa nas bordas nas cores 
azul e vermelho, com moldura em alumínio – fixação em parede. 
 
As propostas deverão ser entregues, no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis a 
contar desta publicação, fisicamente à Câmara Municipal de São Pedro, localizada na 
Rua Nicolau Mauro, 1011, centro, São Pedro – SP – CEP 13.520.000, no horário das 
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, em dias úteis ou encaminhados por e-mail ao 
endereço eletrônico; compras@camarasaopedro.sp.gov.br, devendo observar todos os 
aspectos formais da proposta como Descrição do objeto, Valor Total; Número CNPJ; 
Endereço físico e eletrônico: Telefone de Contato; Data de Emissão; Nome Completo e 
Identificação do Responsável. 
 
A integra do aviso com o edital/termo de referência poderá ser consultado no link 
https://www.camarasaopedro.sp.gov.br/licitacao 
 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (19) 3481-1395. 
 
São Pedro, 22 de julho de 2024. 
 
Patrícia F. Santos Correa 
Agente Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.camarasaopedro.sp.gov.br/licitacao


                    Câmara Municipal de São Pedro 
       Estado de São Paulo 

 

 
 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 
1.OBJETO 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 18 Placas em aço escovado, conforme 

especificações e quantidades abaixo: 
 

ITEM OBJETO QUANT 

  1 

 

Placas de Legislaturas - confeccionada em aço inox escovado, 

espessura 1,0mm, gravado em baixo relevo, grafado em foto 

corrosão, com pintura automotiva, com brasão impresso em 

cores, medindo 40cm x 60cm, faixa nas bordas nas cores azul e 

vermelho, com moldura em alumínio-fixação em parede, para 

identificação das legislaturas da Câmara Municipal de São 

Pedro. 

 

    18 

 
Será considerada vencedora, a licitante que oferecer a proposta de "menor preço",  sendo calculado 

com base no menor valor ofertado, os quais serão fixos e irreajustáveis. 

2. JUSTIFICATIVA 

O objetivo da Galeria das Legislaturas é expor todo o conteúdo histórico das legislaturas da Câmara 

Municipal de São Pedro, criando assim um registro de todos os vereadores que ocuparam o cargo na 

Câmara Municipal. 

3. REGIME DE EXECUÇÃO 

Sendo o serviço efetuado com entrega imediata, a contratação será formalizada através de nota de 

empenho, vinculando a proposta da contratada, de acordo com a Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 

2021; Art. 75; 

Os objetos serão entregues no prazo máximo de 30 dias após a solicitação. 

Os quadros deverão ser entregues na sede da Câmara Municipal, situada Rua Nicolau Mauro, 

1011,Centro, em horário comercial, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00. 

Caberá à Câmara Municipal de São Pedro, a responsabilidade de gerenciar e fiscalizar a entrega e 

qualidade dos materiais recebidos. 

4. Local de Entrega 

A entrega deverá ser efetuada na sede da Câmara Municipal de São Pedro, situada na rua Nicolau 

Mauro, 1001 – Centro, São Pedro –SP; de segunda a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 

17h00, deforma parcelada, conforme as necessidades da Câmara Municipal. 

Todas as despesas de transporte, tributos, frete, encargos trabalhistas e previdenciários e outros 

custos decorrentes direta e indiretamente da execução do objeto desta contratação, correrão por 

conta exclusiva da CONTRATADA. 

O fornecimento dos produtos, objetos deste termo, será acompanhado e fiscalizado por um servidor 

a ser nomeado pelo Presidente desta Casa de Leis. 

6.PAGAMENTO 

O pagamento deverá ser efetuado em até 15 (quinze) dias após a entrega do objeto, juntamente com 

nota fiscal, e será realizado através de depósito em conta bancária de titularidade da empresa 



                    Câmara Municipal de São Pedro 
       Estado de São Paulo 

 

fornecedora, ou na forma de boleto bancário, ou ainda em cheque na sede da Câmara Municipal de 

São Pedro. 

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE 

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as 

normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução 

total ou parcial. 

 

8. SANÇÕES 

 

Nos termos do art. 155 da Lei nº 14.133/2021, o descumprimento total ou parcial das obrigações 

assumidas pela contratada, poderá acarretar na aplicação de sanções e penalidades previstas no art. 

156 da referida lei. 

 

9. DA LEGISLAÇÃO E MODALIDADE:  

Legalidade: Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 

14.133/2021 e Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, que atualiza os valores estabelecidos 

na referida lei,  e a Lei Complementar nº 123/06.  

Modalidade: com fundamento na hipótese do art.75, inciso II da Lei n." 14.1331/2021, a realização 

de procedimento será por de dispensa de licitação por limite. 

10.DISPOSIÇÕES FINAIS 

A Nota de Empenho terá força de contrato, conforme prevê o art. 95, da Lei nº 14.133/2021.  

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Câmara poderá 

obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram 

orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de 

São Pedro. 

11  MODELO DA PLACA 

 
 

 


